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Az MDF szigorúbban lépne fel a graffitizőkkel szemben 

Az összefirkált ország 
Folytatás az 1. oldalról 

A szegedi parlamenti képviselők 
igazán akkor aktivizálódtak 
graffitiügyben, amikor 2000 
nyarán barbárok megrongálták, 
összefirkálták a frissen felújított 
Aba-Novák-freskót. Tímárné 
Horváth Magdolna, az előző cik-
lus MDF-es önkormányzati 
képviselője az eset után nem 
sokkal önálló képviselői indít-
ványt nyújtott be a közgyűlés-
nek az illegális falfestészet fel-
számolására. Javaslatának az 
volt a lényege, hogy a rongálá-
sok megakadályozása érdekében 
a városnak teret, helyet, felüle-
tet kellene biztosítania a graffi-
tiseknek, ahol azok nyíltan kiél-
hetik művészi hajlamaikat. Jól-
lehet az előterjesztést elfogadta 
a testület, Tímárné humánus-
nak mondott kezdeményezése 
nem valósult meg. 

Polgárőrök fellépése 
Graffitiügyben a következő 

nagy nekibuzdulás 2002 elejé-
re esett. A Csongrád Megyei 
Polgárőr Szövetség Non Graf-
fiti Szakcsoportja elérkezett-
nek látta ugyanis az időt arra, 
hogy az országban elsőként 
határozot tan fellépjen Szege-
den a falfirkálókkal szemben. 
A csoport vezetője, Mészáros 
András kidolgozott egy rend-
szert, megkereste a különböző 
cégeket-és hatóságokat. A cso-
portvezető ma is úgy véli: csak 
komplex módon, városi össze-
fogással, nem pedig alkalman-
kénti büntetéssel lehet megol-
dani a problémát. 

Nyitott ajtókat dönget 
Mészáros a feladatok szervezé-

sére, koordinálására szeretett vol-
na létrehozni egy alapítványt, ám 
az végül nem valósult meg. El-

Szegeden a partfalat is végig elcsúfították a graffitisek Fotó: Káinok Csaba 

PENZBUNTETESEK ES FOGHÁZ 
A Szegedi Városi Bíróság rongálás vétsége miatt 5 és 8 hónap, egy év pró-
baidőre felfüggesztett fogházbüntetésre ítélt a közelmúltban két fiatalem-
bert. Ők a Bertalan híd pillérét nonfiguratív ábrákkal és különböző felirat-
okkal dekorálták ki. Korábban a Felső Tisza-parti Pick épület összeflrkálá-
sért 35 ezer forint, a Szeol-pálya kerítésére festett emberalakért pedig 75 
ezer forint pénzbüntetést szabott ki a bíróság az elkövetőkre. 

mondása szerint emiatt a szak-
csoport néhány hónap eltelte 
után feloszlatta önmagát. Mészá-
ros szerint az MDF nyitott ajtó-
kat dönget törvényjavaslatával. 
Korábbi tevékenységével kapcso-
latosan keserűen úgy fogalma-
zott: sajnálja, hogy a helyi közélet 
szereplői nem álltak mellé és to-
vábbra is „csak a csodát várják", 
miközben a városban, főként a 

4-es villamos vonalán egyre több 
a graffiti és obszcén falfirka. 

Törvény nyárra? 
Balogh László úgy véli, hogy a 

parlamentnek benyújtott törvény-
javaslattal beérett az évekkel ez-
előtti kezdeményezésük. A képvi-
selő szerint minden eszközt meg 
kell ragadni annak érdekében, hogy 
visszaszorítsák a falfirkálást, mert 

a graffitizők és. tagelők (azok, akik 
csak a monogramjukat vagy a bece-
nevüket dobják fel a falra) több mil-
lió forintos kárt okoznak évente 
Szegeden. Balogh bízik abban, hogy 
a kormányoldal, ha módosítások-
kal is, de elfogadja az MDF javasla-
tát, s nyárra megszületik a törvény. 
Indítványukban az szerepel, hogy 
aki a firkálással 10 ezer forintot 
meg nem haladó értékű kárt okoz, 
100 ezer forintig terjedő pénzbír-
sággal lenne sújtható, súlyosabb 
esetben közmunkára ítélhetnék. 
Nagyobb értékű károkozás esetén, 
ha azt műemléken, templomon, 
temetőben, középületen vagy tö-
megközlekedési járművön követik 
el, akár kettőtől nyolc évig terjedő 
szabadságvesztéssel is sújtható 
lenne az elkövető. 

sz. c. sz. 

Dobi László lett 
a vízügyigazgató 
Dobi László, eddigi megbízott 
igazgató lett az Alsó-Tisza-vidéki 
Környezetvédelmi és Vízügyi 
Igazgatóság igazgatója. A kineve-
zést tegnap jelentette be a szak-

tárca. Az új vezető pályázat nyer-
teseként kapta kinevezését. 
Elődjét, Török Imre Györgyöt a 
nyugdíjkorhatár elérése miatt 
mentették föl tisztségéből. 

Lakásavató 40 év múlva? 
Van egy jobb ajánlatunk: HVB Lakáshitelek! 

Ha most vásárolja első lakását vagy a jelenlegit szeretné nagyobbra cserélni, 
esetleg építkezik vagy bővítésen gondolkodik, akkor a HVB Bank Lakás-
hitelei kézenfekvő megoldást kínálnak Önnek. Célunk, hogy a lakáshitellel 
kapcsolatos valamennyi elképzelését valóra válthassa segítségünkkel. 

Kedvező kondícióink mellett ügyfeleinknek most az ingatlan értékbecslési 
diját is elengedjük. Akciónk a 2004. április 30-ig benyújtott lakáscélú 
támogatott hitelekre vonatkozik. 

További információért hivja: 0 6 - 4 0 / 5 0 - 4 0 - 5 0 

HVB^Bank 

Fidesz: a most épülő aranybánya veszélyes 

Ujabb ciángondok 
Petícióval fordul a Maros menti 
polgármesterekhez a Fidesz-
MPSZ Csongrád megyei zöld ta-
gozata, a Magyar Madártani 
Egyesület megyei csoportja és a 
CSEMETE Egyesület. 

MUNKATÁRSUNKTÓL 

Erdélyben a Maros és a Tisza víz-
gyűjtőterületén újabb veszélyes 
aranybánya nyitására készülnek. 
Ennek a megakadályozására szü-
letett a petíció. 

- A bánya 300 kilométerre van 
Szegedtől, pontosabban Abrud 
település, Veres patak és Szavas 
patak közelében található. Ha be-
következne egy katasztrófa, ak-
kor az sokkal koncentráltabban 

érné Csongrád megyét, mint a 
négy évvel ezelőtti szennyezés -
fogalmazott Makrai László a me-
gyei zöld tagozat elnöke. Makrai 
hozzátette: a 100 milliárd forint 
fölötti beruházást annak ellenére 
megkezdte a román-kana-
dai-ausztrál vegyesvállalat, hogy 
Romániában a környezetvédelmi 
engedélyeztetési eljárás még csak 
most kezdődött meg. 

A petíció aláírói személyesen 
keresik fel Szeged, Deszk, Klára-
falva, Ferencszállás, Kiszombor, 
Makó, Apátfalva, Magyarcsanád 
és Nagylak polgármestereit, 
hogy aláírásukkal támogassák 
kezdeményezésüket. A petíciót 
eljuttatják a magyar és a román 
miniszterelnökökhöz. 

Uj 
vandálok 
SZABÓ C. SZILÁRD 

Hol vannak már a padok támláiba vésett, nyílveszővel átlőtt szí-
vek ? A titkos üzenetek ? A Szeretlek Bözse-faragványok ? És a to-
vábbi hitvallások, Ferencvárosról, Dózsáról, Led Zeppelinről, Pi-
ramisról, Eddáról ?Mindez divatjamúlt barbarizmus. 

Ma már új vandálok járnak, akik mindent összefirkálnak. 
Mindegy, mi kerül útjukba, lehet középület vagy műemléki ház, 
kézjegyükkel látják el falát. A firka olvashatatlan, értelmezhetet-
len, külső szemlélőnek ákombákom, hieroglif, ám az új vandálok 
körében hatalmas tett, ha valaki tiltott, extrém helyen dobja fel 
monogramját, szignóját vagy becenevét a homlokzatra. így jelölik 
ki territóriumukat, amiért utána ádáz küzdelmet folytatnak. 
Ezért lehet az, hogy az összefirkált ház vonzza a falfestőket. Az 
idegen kézjegy felbőszíti a bandatagokat, akik nem csupán új fe-
lületeket hódítanak meg a városban, de saját területüket is felül-
írják. 

Nézzék meg: a tiszta udvar, rendes ház, friss vakolat általában 
távol tartja az új vandálokat. Ezzel szemben az elhanyagolt, le-
romlott állapotú, koszos épületet szabad prédaként kezehk. S mi-
vel a házak felújítására, rekonstrukciójára manapság mindenhol 
kevesebb pénz jut, mint amennyi kellene, a falfirkászok előtt egy-
előre szabad a pálya. Ha az állami, önkormányzati intézmények 
példát mutatnának, vélhetően az új vandálok is a háttérbe hú-
zódnának. Az ékszerdobozba a gyerek sem teszi bele a kinderkro-
kodilt. 

A turista meg jön nyugatról Magyarhonba, a nagyvárosba, s ál-
mélkodik az itteni épületek láttán. Még talán az is megfordul a fe-
jében, talán a firkák tartják össze a házakat. 

Fórum Szegeden és Csongrádon 

Horn a béke híve 
Horn Gyula 
tegnapi lakos-
sági fórumá-
val kezdődött 
meg az MSZP 
csongrádi és 
szegedi euró-
pai parlamen-
ti (EP) válasz-
tási kampánya. A volt minisz-
terelnök szerint van esély a bé-
kés hangnem megőrzésére. 

Szeged volt sorrendben a tizenne-
gyedik megyeszékhely, amelyet 
Horn Gyula volt miniszterelnök 
kampánykörútján felkeresett. 
Tegnapi látogatásán tárgyalt az 
Magyar Szocialista Párt szegedi 
és megyei elnökével, Kozma Jó-
zseffel és Botka Lászlóval, illetve 
a párt EP-listáján szereplő Tabaj-
di Csabával, aki a Dél-Alföld kép-
viseletét látja majd el Brüsszel-
ben. Eddigi tapasztalataira utalva 
Horn megjegyezte: az emberek 
igénylik, hogy minél többet hall-
hassanak az EU-ról, és elsősor-
ban arról, életüket közvetlenül 
hogyan érinti majd a csatlakozás. 

Az MSZP elkötelezett egy bé-
kés kampány mellett, amelyet a 
párt nem ütközetként fog fel. 

- Nem készülünk sem bom-
basztikus bejelentésekkel, sem 
rágalomhadjárattal, de a bennün-
ket ért rágalmakat nem hagyhat-
juk megválaszolatlanul - mondta 
Horn Gyula. ígéretet tett: minden 
szabályt betartanak a kampány-

ban. Úgy vélte, a Fidesz-MPSZ és 
az MSZP békés, nyugodt hangu-
latú kampányának záloga lehet az 
a megegyezés, amelyet Schmitt 
Pállal, a nagyobbik ellenzéki párt 
alelnökével kötött. Ugyanakkor 
visszautasította azt a fideszes állí-
tást, amely szerint a kampány a 
jelenlegi kormányról, és nem az 
EU-ról szól. 

Horn Gyula tegnap délelőtt 
Csongrádon, délután a Szegedi 
Ifjúsági Házban tartott fórumot. 

K.B. 

meghívó a var0shazar0l 
Közpénzen hívták Horn Gyula fóru-
mára a város polgárait a városveze-
tők - állította a Fidesz-MPSZ frak-
cióvezető-helyettese, Szöllősi Béla 
hétfői sajtótájékoztatóján. Erre rea-
gálva Solymos László, Botka László 
kabinetfőnöke úgy fogalmazott: „A 
polgármester nem óhajt foglalkozni 
a Fidesz egyre gyakoribbá váló tá-
madásaival, ezzel is elősegítve, 
hogy a politikai diskurzus a Szeged 
számára is fontos ügyekről szóljon." 
A kabinetfőnök hozzátette: valóban 
szerepel a város hivatalos honlap-
ján egy meghívó Horn Gyula fóru-
mára, és valóban levélben értesítet-
ték az eseményről az Idősügyi Taná-
csot (IT). Azt is elmondta: e testüle-
tet minden városi rendezvényről tá-
jékoztatják, így bármelyik politikai 
párt kérésére eljuttatják annak 
programját a 45 nyugdíjasszerveze-
tet tömörítő IT-hez. 

Az oktatási miniszter két nyelven is remekelt a krúdysok angolóráján 

Némán nem lehet Európába menni 
Albert Györ-
gyi újságíró 
tartott angol-
órát Magyar j 
Bálint (ké-
pünkön) okta-
tási miniszter | 
részvételével a 
szegedi Krúdy ' 
szakközépiskola tizenegyedike-
seinek. A Világ-Nyelv progra-
mot népszerűsítő rendezvény-
sorozat első állomásán a szak-
tárca által meghirdetett nyelv-
tanulás éve intézkedéseit mu-
tat ták be. 

A Világ-Nyelv program országos 
körútjának első állomása volt 
Szegeden a Krúdy szakközépis-
kola* A szakminiszter a rendha-
gyó nyelvóra előtt sajtótájékozta-
tón idézte a hazánkra nézve nem 

MEGYEI MAGYAR-PROGRAM 
Magyar Bálint oktatási miniszter tegnap ellátogatott Makóra is, ahol el-
mondta: a jövő útja az az összefogás, amit az oktatási intézmények fenn-
tartása érdekében a makói térség települései kialakítottak. A miniszter ko-
radélután az SZDSZ Csongrád megyei Irodájában tartott közös sajtótájé-
koztatót Sándor Klárával, az Országos Tanács elnökségének szegedi tagjá-
val, akit a párt európai parlamenti listáján szereplő képviselő-jelöltként is 
a választók figyelmébe ajánlott. Magyar Bálint fórumot Is tartott: a Szegedi 
Tudományegyetem rektori hivatalában a Magyar universitas programról 
kérdezhették a minisztert a jelenlévők. 

túl hízelgő statisztikai adatokat. 
Eszerint a népesség 20-25 száza-
léka beszél idegen nyelven. Ez az 
érték az Európai Unió tagorszá-
gaiban 50 százalék fölött van, de 
a csatlakozók közül is Magyaror-
szágon a legrosszabb az idegen 
nyelvet ismerők aránya. 

- Némán nem lehet Európába 

menni - hangsúlyozta a minisz-
ter, hozzátéve azt is, hogy sajnos 
a mi anyanyelvünk nem tartozik 
azok közé, amelyet sokan tanul-
nának idegen nyelvként. Ezért 
radikálisan javítani kell a fiata-
lok nyelvismeretét. A Vi-
lág-Nyelv program része például, 
hogy a középiskola elé egy nyelvi 

előkészítő évet iktatnak be, ahol 
a gyerekek a tanítási idő negyven 
százalékában idegen nyelvet ta-
nulnak. 

A tizenegyedikesek emelt szin-
tű angolóráján a nebulók kicsit 
megszeppenve ültek a padokban. 
Magyar Bálint elmesélte angolul, 
hogy orosz tagozatos osztályban 
érettségizett. Egy anekdotába 
ágyazva el is szavalta oroszul 
Tatjána levelének néhány sorát. 
Időnként pedig súgott az első 
padban ülőknek. 

Az óra tetszett a tanárnőjük 
szerint most feltűnően csendes 
osztálynak. Gergőt kicsit zavar-
ta, hogy Albert Györgyi szerinte 
túl sokat nézte őt, de hát egy fér-
fiszépségnek szoknia kell a nép-
szerűséget - vigasztalta óra után 
tanárnője. 

MOLNÁR B. IMRE 


